
پاسخ ایران به سفر گروسی؟ 

لارنس نورمن، خبرنگار وال استریت ژورنال 

در توئیتی مدعی پاسخ منفی ایران به درخواست 

سفر رافائل گروسی به ایران و همچنین درخواست 

دسترسی بازرسان آژانس به دستگاه های نظارتی 

شد. این درحالی است که سخنگوی وزارت خارجه 

کشورمان دیروز درباره سفر احتمالی مدیرکل آژانس 

بین المللی انرژی اتمی به ایران در آستانه برگزاری 

نشست شورای حکام با بیان اینکه من هم این را 

شنیده ام ولی مطمئن نیستم که این سفر برنامه ریزی 

شده است یا نه و ادامه داد که باید در این زمینه از 

سازمان انرژی اتمی سوال کنید. این درحالی است 

که براساس گزارش های متعددی که قبل از این هم 

از طریق وزارت خارجه و هم دفتر ریاست جمهوری 

منتشر شده، آماده مذاکره با آقای گروسی بودیم 

و تلویحا بر سفر احتمالی آقای اسلامی به وین 

و ملاقات با آقای گروسی واین نکته که سخنگوی 

سازمان انرژی اتمی زمان سفر را اعلام خواهد کرد 

اشاره شده بود. اکنون با توجه به آشفتگنی هایی که 

در برنامه های سازمان انرژی هسته ای ایران وجود 

دارد و مطرح شدن بحث 63 درصدی غنی سازی و 

همچنین اورانیوم فلزی، مجموعه این اظهارنظرها و 

نگرانی ها باعث شده که آژانس اعلام کند با مقامات 

ایران ملاقات می کند اما اگر این ملاقات صورت 

نگیرد و دولت ایران موافقت نکند و اجازه ندهد 

کارشناسان آژانس بین المللی به ایران سفر کنند، 

آژانس ممکن است گزارش منفی خود را به شورای 

حکام ارسال کرده و شورای حکام هم این گزارش را 

به شورای امنیت بفرستد و پرونده به شورای امنیت 

برود که خطر زیادی برای ما خواهد داشت. شورای 

امنیت احتمالا ما را محکوم کند و در نهایت امکان 

اینکه پرونده ما به ذیل فصل هفتم منشور برود، 

وجود دارد که با صدور قطعنامه ای توسط شورای 

امنیت، ایران به عنوان یک کشور تهدیدکننده صلح 

بین المللی معرفی شود. این درحالی است که بعضی 

منابع آژانس اعتقاد دارند که موضوع آژانس ارتباط 

مستقیم با مسئله برجام ندارد ولی به هر حال اینها در 

یک نقطه با هم تلاقی پیدا می کنند. بنابراین می تواند 

این دو موضوع با هم ارتباط پیدا کنند چون به هر 

صورت از طرف آژانس هر شش ماه یکمرتبه گزارشی 

به دبیرکل سازمان ملل ارائه می شود و دبیرکل هم 

باید گزارش خود را به شورای امنیت ارائه دهد و در 

صورتی که ایران به فرض جلوی سفر آقای گروسی 

یا کارشناسان آژانس بین المللی اتمی را بگیرد به 

نظر درست نمی رسد چون به این ترتیب مذاکرات 

برجامی هم صورت نخواهد گرفت وموضوعات به هم 

ارتباط پیدا می کنند.البته امیدواریم کار به این مرحله 

نرسد واختلافات بین سازمان انرژی هسته ای ایران و 
آژانس بین المللی برطرف شود.

آینده افغانستان از دیروزی که طالبان دولت موقت را اعلام کرد، 

چه خواهد شد و منافع ملی ایران چه چیزی را اقتضا می کند؟ مواردی 

که به شرایطی که در این کشور حاکم خواهد شد، بستگی دارد. اولین 

شرایطی که شکل خواهد گرفت اینکه افغانستان عملا سعی کرد با یک 

پیروزی فراگیر و به ویژه حل مسئله پنجشیر دولتش را اعلام کند ولی 

وقتی که پنجشیر طبق شرایط خاص سنت افغانستان مسیر خاصی را 

شکل داد، عملا طالبان دیگر معطل نماند و مسیر پنجشیر به سمت 

جنگ چریکی پیش رفت که در طول نیم قرن اخیر و در شرایط مختلف 

بخشی از زندگی افغان ها بود همان طور که در مورد بسیار دولتمردانی 

ازخود طالبان گرفته تا مجاهدین و جریانات شکل گرفته در پنجشیر. 

بنابراین نخستین بحثی که وجود دارد اینکه کماکان طالبان با مشکلی 

تحت عنوان حاکمیت فراگیر مواجه خواهند شد و ریزش های تازه ای که 

شکل می گیرد، مشکل حاکمیتی را گسترش می دهد. ریزش هایی که از 

ابتدا و همین امروز شروع خواهد شد و کسانی که خودشان و اطرافیانشان 

را در نظام قبایلی افغانستان قانع کرده بودند که یک دولت فراگیر از 

گروه های قومی، مذهبی شکل می گیرد، خیلی زود دچار سرخوردگی 

می شوند. دوم، افغانستان از سال 2001 میلادی به این سمت در طول 

حدود 20 سال یک تمرین دموکراسی را حداقل در حوزه اجتماعی 

داشت هرچند که در حوزه سیاسی، حکومت ها مانع از این شدند که این 

دموکراسی شکل بگیرد ولی حوزه اجتماعی به شدت گسترش یافت و 

نسل جوان افغانستان سیاست های خشک طالبانی را برنمی تابد. معضل 

دیگری که حاکمیت طالبان در آینده با آن مواجه می شود، اعتراض های 

اجتماعی است که فاصله زیادی با تنش سیاسی و حتی تنش چریکی 

ندارد. موضوع دیگر اقتصاد است، واقعیت این است که عملا هیچ بازیگر 

خارجی غیر از پاکستان و تا حدی قطر از تحولات افغانستان خرسند 

نیست. افغانستان همواره به لحاظ تاریخی محل تلاقی کشورهای 

مختلف بوده و هیچ کشوری چه با حضور مستقیم و چه حضور نیابتی 

به عنوان فعال مایشاء افغانستان به حساب می آید. پاکستانی ها علاوه بر 

تنش دائمی که با هندوستان دارند، حوزه های منافع دیگران را هم رعایت 

نکردند. به ویژه اینکه متهم اصلی مداخله در امور داخلی افغانستان هستند 

که باعث شده گروه های مختلف افغان به خصوص گروه های جمعیتی که 

پاکستان را همواره از سال 1373 با شکل گیری طالبان در کویته صاحب 

یک نقش منفی می دانند، همواره انتقادات جدی به پاکستان دارند لذا 

این انتقادها در آینده گسترش  هم خواهد یافت، به ویژه اینکه با همراهی 

یکسری از کشورهای همسایه هم مواجه می شود. درواقع بحثی که 

استقرار نظام طالبانی را با مشکل مواجه می کند، موضوع اقتصاد است. به 

هر حال افغان ها با مشکلات مختلفی مثل تحریم های بین المللی و البته 

بازی قدرت ها با این تحریم ها مواجه می شوند. قدرت هایی مثل آمریکا 

که همواره از تحریم ها در مورد کشورهای مختلف حتی کشور خود ما 

استفاده ابزاری و سیاسی کرده است در ارتباط با افغانستان هم این 

سیاست در پیش گرفته می شود و ما شاهد خواهیم بود که عملا اقتصاد 

به یک مشکل تبدیل می شود. درآمدهای مسدود شده، گرایش طالبان را 

به سمت یکسری درآمدها و اقتصادهای غیررسمی که توام با رفتارهای 

غیرتجاری، غیراقتصادی و البته رفتارهای تنش آمیز اقتصاد سیاسی 

است، خواهد برد و این معضلی است که وجود دارد. طالبان برای اداره 

امور جاریه مردم افغانستان با مشکل مواجه است، چه برسد به امور دیگر 

در حوزه توسعه ای و عمرانی. ضمن اینکه جامعه بین الملل بیش از 135 

میلیارد دلار وام به افغانستان داده و این جامعه کماکان افغانستان را به 

عنوان یکی از بدهکارترین کشورهای دنیا به حساب می آورد که باعث 

می شود کمک های تسهیلاتی جدید و کمک های دیگر به افغانستان با 

مشکل مواجه شود و روابط اقتصادی تازه ای بین طالبان با کشورهای 

دیگر درست شکل نگیرد. موضوع اساسی دیگر تنش  درون گروه هایی 

است که طالبان را شکل دادند که بعضی از اینها در قالب تعالیم عقیدتی، 

مذهبی ایدئولوژیک در دوهزار و 500 مدرسه علوم دینی دیدیدند 

کماکان معتقدند که این رفتارها را در حوزه حکومتی باید به کار برد. 

برخی که گرایش های پاکستانی دارند معتقدند قدری باید تعامل و 

تساهل به خرج داد ولی این از هم اکنون منجر به چالش های تازه شده و 

موضوع آخر گروه های تروریستی است که شاید سخنگوی طالبان ادعا 

کند که ارتباطی وجود ندارد ولی از هم اکنون می بینیم که افغانستان به 

مامن گروه های تروریستی مثل القاعده و گروه هایی که نقش ایذایی 

را علیه منافع کشورهای مختلف داشتند و گروه هایی که اصلا کارنامه 

قابل دفاعی ندارند، از زمانی که طالبان که به قدرت رسیده، یک فضای 

حیاتی پیدا کرده اند. با توجه به این شرایط با یک چنین افغانستانی مواجه 

هستیم. اما اینکه ایران باید چکار کند، نباید یک نگاه تک محورانه یا تک 

بعدی به افغانستان داشته باشیم. ایران ازلحاظ اقتصادی، مناسبات 

اقتصادی خاصی را با افغانستان چیده که حاصل بیش از 30 سال ردیف 

بودجه خاص تحت عنوان کمک های توسعه ای به افغانستان است. یعنی 

در بودجه ایران همواره یک ردیف تحت عنوان کمک های توسعه ای به 

افغانستان وجود داشته که این باعث شده زیرساخت های مرزی خوبی 

شکل بگیرد. ایران باید در زمینه اقتصادی فارغ از اینکه هر کسی در 

افغانستان قدرت را به دست داشته باشد، مناسبات اقتصادی خودش 

را با حفظ منافع تجار و بازرگانان ایرانی و البته توجه به نیازهای مردم 

افغانستان پیش ببرد، منتها در عرصه سیاسی معتقدم باید با یک رویکرد 

منطقه گرایانه با افغانستان عمل کرد و ایران در قالب همسویی همسایگان 

افغانستان و همراستا با نهادهای بین المللی که در عمل طالبان را ملزم 

می کنند که قواعد حقوق بشر را رعایت نماید، کار کند.

»احمد مسعود«، فرمانده مقاومت ملی در مقابل طالبان، اخیرا در 

پیامی مردم ولایت های مختلف افغانستان را به قیام عمومی دعوت 

کرد. او به درستی به  این واقعیت و حقیقت رسیده که اصلی ترین 

سرمایه امنیت بخش در افغانستان، یا یکی از این سرمایه ها، مولفه ی 

تعادل و موازنه قدرت، مردم، و واگذاری نقش اصلی به آنان است. قیام 

عمومی، حضور خیابانی مستمر، اعتراض مدنی، مبارزه منفی، نفی 

اندیشه انحصارگری طالبان و طالبانیسم، در کنار مقاومت و پایداری 

احمد مسعود و یارانش، و ائتلاف مجاهدین و نخبگان و مراجع دینی و 

ملی، می تواند، پس از چهل سال جنگ، خونریزی، وحشت و دهشت 

و اضطراب و ویرانی، افغانستان را به ثبات و صلح برساند. بی شک، 

پس از چهل سال، تجربه و جنگ و دخالت خارجی، که حاصلی جز 

ویرانی، کشتار و عقب ماندگی برای این کشور نداشته، لذا حضور 

میدانی مردم و مطالبه گری و تصمیم در باره سرنوشت خود، ظرفیت 

قابل اتکایی برای تولید امنیت و پیشرفت و توسعه و ایجاد دموکراسی 
بومی خواهد بود...

ادامه صفحه 6

چالش های افغانستان طالبانی و منافع ملی ایران 

جنگ راه حل نیست

 علی بیگدلی 
تحلیلگر مسائل بین الملل 

هرجا مدیریتی باشد و برای اداره امور بودجه ای در 

نظر گرفته شده باشد، احتمال فساد امری نامانوس 

اما طبیعی به شمار می رود. نامانوس به این دلیل 

که سوءاستفاده به هر شکلی که باشد، هم به منافع 

ضربه می زند و هم در جامعه نوعی بی اعتمادی به 

وجود می آورد. با این وجود همیشه مدیرانی در 

لایه های مدیریتی هستند که به خود اجازه می دهند 

اول به فکر منافع شخصی و در مواردی هم گروهی 

و جناحی باشند و بعد از آن برای رفع مشکلات 

مردم قدمی بردارند! به همین دلیل فساد رفتاری  

سوءاستفاده گرانه است که به این دولت و آن دولت 

ربط پیدا نمی کند و سوءاستفاده ِ سوءاستفاده گران را 

نمی شود به حساب مرام و مشی یک جریان سیاسی 

مشخصی نوشت. درخصوص اینکه چرایی برخورد 

نکردن با این مقوله،  می توان به صراحت گفت که 

دو دلیل موجب ماندگاری فساد می شود که آن 

دو دلیل چیزی جز منفعت طلبی و اهمال نیستند. 

یعنی در مواردی سیستم مستقر در قدرت بنا به 

دلیل های تمامیت خواهانه عاملانه و عامدانه، چشم 

روی فساد می بندند تا از این طریق به اهدافی برسند 

که در قالب یک جریان مشخص برای خود ترسیم 

کرده اند. همچنین می توان به اهمال و کوتاهی هایی 

اشاره کرد از سوی مدیران و ناظران صورت می گیرد 

تا متخلفان به راحتی بتوانند برنامه های مورد نظر 

را اجرایی کنند و به چیزی که می خواهند برسند. 

اینکه سیستم به مفسدان اجازه حرکت ندهد، 

به خودی خود نمی تواند سخت باشد. اما قانونی 

نانوشته در علم مدیریت این گونه حکم می کند که 

»اشتباه« جزئی لاینفک از مدیریتِ  مدیران است. با 

این حال اینکه برخی از اشتباه ها تحت هیچ شرایطی 

توجیه نخواهند شد، امری ملموس و انکارنشدنی 

است. یعنی مدیرانی که در سِمت های مختلف 

قبولِ مسئولیت کرده اند، باید بدانند بی توجهی به 

امرِ فساد مساله ای غیرقابل گذشت است. بهترین 

راه برای فسادزدایی؛ اول اینکه در هنگام انتخاب 

اشخاص برای مسئولیت های مهم لازم است دقت 

زیادی به خرج داده شود و تا صلاحیت، پاکدستی و 

البته تجربه و تخصص کسی ثابت نشد، برای او حُکم 

مدیریتی صادر نشود. به طور نمونه وقتی مردم به 

دولتی رای می دهند تا امورشان به درستی مدیریت 

شود، طبیعی است که توقع شان این خواهد بود 

که دولت از چهره هایی بهره ببرد که همه شرایط 

را برای گرفتن در راس ارگان یا نهادهای مختلف 

برخوردار باشد. این یعنی اگر دولت مستقر فردی را 

صالح و کاردان دید، حتی اگر به لحاظ سیاسی هم، 

هم سلیقه نباشند، نباید به راحتی از تاثیرگذاری اش 
بگذرد...

ادامه صفحه 7

   محمد غرضی 
فعال سیاسی

راهکار عملی برای فسادزدایی 

بهرام  گلزاده
روزنامه نگار و مشاور رسانه

  حشمت ا... فلاحت پیشه 
استاد دانشگاه 

armanmeli. ir

روزنامه صبح ایران

چهار شنبه
1400  .06    .17

01 صفر 1443

 08 سپتامبر 2021

قیمت 4000 تومان

 شماره 
1103

صفحه    6

صفحه 9
صفحه 3

صفحه 9

آرمان ملی: داروی »رمدسیویر« گزینه اول 

تجویز پزشکان برای درمان بیماران مبتلا به 

کرونا است، اما این دارو که وزارت بهداشت و دیگر 

ارگان ها به دلیل تقاضای بالای و افزایش روزافزون 

بیماران، حجم بالایی از آن را با ارز دولتی ...

آرمان ملی: باز هم عراق درصدد ایفای نقش 

میانجی میان ایران و عربستان است. پیش از این 

در استمرار برنامه نخست وزیر پیشین عراق، عادل 

عبدالمهدی، برای وساطت میان تهران و ریاض، 

موفق شده  بود فروردین ماه سال جاری واسطه 

دیدار مستقیم میان مقام های ارشد امنیتی ایران و 

عربستان سعودی شود. دست کم دو دوره مذاکره 

مستقیم میان مقام های ارشد ایران و عربستان در 

بغداد برگزار شد که در طول پنج سال گذشته ...

آرمان ملی: سرعت گرفتن واکسیناسیون و واردات 

واکسن، بارقه ای از امید را در میان مردم ایجاد 

کرده و با سرعت گرفتن واکسیناسیون، ظاهرا 

باید به وعده وزیر بهداشت که همواره تاکید دارد 

که تا دهه فجر همه جمعیت کشور واکسینه ...

»آرمان ملی« از جنجال ترخیص 13 تن 

داروی فاسد از گمرک گزارش می کند:

درآمدهای نجومی با نشت 
رمدسیویر های فاسد!

  پاسخ وزارت بهداشت به ادعای توزیع 
داروهای فاسد کرونا از گمرک: 

 ما هم نمی دانیم که چه داروهایی 
در گمرک است 

 گزارش »آرمان ملی« از افزایش روند 
واردات و تزریق واکسن کرونا:  

 تزریق   واكسن 
ركورد  زد 

   قدم های بلند تامین واکسن 
و افزایش واکسیناسیون   

   وزیربهداشت زمان پایان کرونا را 
بهمن اعلام کرد

سفیر ایران درباره دور بعدی گفت وگوهای 

ایران و عربستان توضیح داد

عراق باز هم میانجی 
ایران -  عربستان

حسین راغفر در گفت وگو با»آرمان ملی«: 

همین صفحه

سخن روز

صفحه 11

 یادداشت 2

یاد داشت 1

آینده افغانستان از دیروزی که طالبان دولت موقت را اعلام 

کرد، چه خواهد شد و منافع ملی ایران چه چیزی را اقتضا 

می کند؟ مواردی که به شرایطی که در این کشور حاکم خواهد 

شد، بستگی دارد. اولین شرایطی که شکل خواهد گرفت اینکه 

افغانستان عملا سعی کرد با یک پیروزی فراگیر و به ویژه حل 

مسئله پنجشیر دولتش را اعلام کند ولی وقتی که پنجشیر 
طبق شرایط خاص سنت افغانستان...

 چالش های افغانستان طالبانی
 و منافع ملی ایران 

   محمد غرضی 
فعال سیاسی

لارنس نورمن، خبرنگار وال استریت ژورنال در توئیتی 

مدعی پاسخ منفی ایران به درخواست سفر رافائل گروسی 

به ایران و همچنین درخواست دسترسی بازرسان آژانس 

به دستگاه های نظارتی شد. این درحالی است که سخنگوی 

وزارت خارجه کشورمان دیروز درباره سفر احتمالی 

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی ...

هرجا مدیریتی باشد و برای اداره امور بودجه ای در نظر 

گرفته شده باشد، احتمال فساد امری نامانوس اما طبیعی 

به شمار می رود. نامانوس به این دلیل که سوءاستفاده به هر 

شکلی که باشد، هم به منافع ضربه می زند و هم در جامعه 

نوعی بی اعتمادی به وجود می آورد. با این وجود همیشه 
مدیرانی در لایه های ...

پاسخ ایران به سفر گروسی؟ 
علی بیگدلی 

تحلیلگر مسائل بین الملل 

همین صفحه

همین صفحه

راهکار عملی برای فسادزدایی 

حشمت ا... فلاحت پیشه 
استاد دانشگاه 

مافیا خود را به سطوح 
 بالاي حاكمیت 
رسانده است 
  دولت رئیسي براي مقابله با فساد، 
بايد  اختیارات ويژه بگیرد 

 شرايط بحراني است؛ 
 جلوي بسیاري از واردات كالاها 
را بايد گرفت

گفت وگوهای  آرمان ملی                                                

محمود عباس زاده : 

 پاکستان باید حملات خود 
به افغانستان را متوقف کند

صفحه 3

فاطمه راکعی  :

 حقوق زنان درحد قوانین موجود 
هم عمل نمي شود

صفحه 6

با برجام یا بی برجام؛ تورم حداقل 40 درصد 

یکی از موضوعاتی که در حوزه اقتصادی اثر مستقیم دارد 

برداشته شدن تحریم هاست اما با وجود اینکه مذاکرات و 

بازگشت ایران و کشورهای طرف برجام، به این معاهده کمی 

زمانبر است و معلوم نیست که طرفین چه زمانی به توافق 

قطعی دست پیدا کنند، عملا احیای برجام در سال 1400 و 

نمود آثار آن در اقتصاد منتفی محسوب می شود. در کنار آن 

در یک ماه گذشته دلار از 23 هزار و 500 تومان به 27 هزار 

و 100 تا 200 تومان رسیده است و این اتفاق تبعات افزایش 

قیمت ها را در دو سه ماه آینده به کشور ما تحمیل خواهد کرد 

و تورم امسال با برجام حدود 40 درصد و بدون برجام عددهایی 

بالاتر از 50 یا 60 درصد باشد. یعنی حتی اگر برجام در ماه های 

پیش رو به نتیجه برسد و انتظارات تورمی فروکش کند، حدود 

40 درصد تورم را تا پایان سال1400 خواهیم داشت. کسری 

بودجه 400 هزار میلیارد تومانی و نبود منابع درآمدی کافی 

برای پوشش این کسری قطعا در ماه های آینده، دولت را گرفتار 

خواهد کرد. از این باید متمم بودجه را آماده و به مجلس بدهد 

و این کار باید در چند هفته آینده انجام شود. این اقدام نیازمند 

اتخاذ تصمیمات روشن، سخت و قابل اجرا دارد چراکه با اینکار 

دولت باید در مقابل ذینفعان و توده مردم قرار بگیرد و آنها را به 

کاهش بودجه اقناع و افکار عمومی را برای پذیرش این موضوع 
آماده کند...

  وحید شقاقی شهری

تحلیلگر مسائل اقتصادی

یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                
سر مقاله : علی اصغر زرگر

 ایران با دیپلماسی 
وارد خواهد شد

مصطفی ایزدی

 اولویت اول دولت؛ 
حل مسائل سیاست خارجی 

پیرمحمد ملازهی 

آیا تهران بزرگ ترین بازنده تحولات 
افغانستان خواهد بود؟

احمد زیدآبادی

 مسعود پدر 
و مسعود پسر

صفحه6

صفحه 7

صفحه2

صفحه2

بررسی »آرمان ملی« از پیوند پاکستان و داعش با طالبان و آینده تحولات افغانستان: 

صفحه 2

     ادامه درگیری ها »کمک کردن به میدان بازی 

طالبان و  جنگ داخلی« است؛  میدان محور  ِ

پاکستان و دیگر شرکاء  ورود ایران اما، سبب 

می شود طالبان از مواضع خود عقب نشینی کرده و 

به سمت »تشكیل دولت فراگیر ملي« برود 

ادامه صفحه 7

   بي تردید استفاده فعال و فوري از ظرفیت دیپلماسي هند، ایران، روسیه و چین، باعث جلوگیري از ادامه جنگ داخلي و تعدیل   

مواضعِ  پاکستان و طالبان - ظرف ٧٢ساعت آینده- خواهد شد 

 اعلام زود هنگام کابینه ناقص طالبان

دیگر پشت پنجشیر را خالی نکنید 

w w w . a r m a n m e l i . i r نشانی اینترنتی:  
آیین نامه اخلاق حرفه ای 

روزنامه آرمان ملی را 
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سقوط دره استراتژیک پنجشیر در شمال شرق افغانستان و فروپاشی مجموعه مقاومت ضد طالبان به 
رهبری احمد مسعود نشان می دهد که یک سناریوی از پیش طراحی شده برای تقویت حاکمیت طالبان بر 
افغانستان توسط آمریکا و برخی هم پیمانان منطقه ای این کشور طراحی شده است. دره پنجشیر که بیش از 
3600 کیلومتر مربع مساحت دارد و 8 ولایت افغانستان را به هم مرتبط می کند به عنوان قرارگاه نیروهای 
وابسته به احمد مسعود تلقی می شد که این نیروها با حاکمیت طالبان مخالفند. با تسلط طالبان بر دره 
پنجشیر راه برای شکل گیری امارت اسلامی طالبان هموار شده و طالبان بدون کوچکترین مانعی به زودی 
دولت خود را تشکیل خواهد داد. اما مشکل کشورهای منطقه و جامعه جهانی شکل گیری امارت طالبان 
نیست. بلکه احتمال بازگشت القاعده و داعش به افغانستان، برخی کشورهای منطقه از جمله ایران را نگران 
می کند. سناریوی پیش رو این است که با تشکیل امارت طالبان در افغانستان به تدریج پاکستان، عربستان، 

امارات و بحرین به صورتی نفوذ خود را در افغانستان گسترش خواهند داد. عربستان و امارات که در سازماندهی 
و کمک مالی به گروهک های تروریستی از جمله داعش و القاعده تجربه ای طولانی دارند تلاش خواهند کرد تا 
داعش و القاعده را در کنار مرزهای شرقی ایران متمرکز کنند. در حقیقت عربستان تلاش خواهد کرد تا تجربه 
انصارا... یمن را در افغانستان پیاده سازی کند و از رهگذر انتقال داعش و القاعده در کنار مرزهای شرقی ایران 
ناامنی ها را تشدید کند. پاکستان نیز به دلیل نفوذ گسترده ای که در افغانستان دارد با کمک مالی عربستان 
و امارات انواع سلاح های پیشرفته از جمله موشک های بالستیکی در اختیار گروهک های تروریستی القاعده و 
داعش قرار خواهد داد تا علیه ایران به کار گرفته شود. با گذشت زمان کاملا روشن می شود که خروج شتاب زده 
و سقوط دولت اشرف غنی و تسلط سهل و آسان طالبان بر افغانستان نتیجه وجود یک سناریوی آمریکایی، 
پاکستانی، سعودی، اماراتی و بحرینی بوده است. رژیم صهیونیستی نیز از طریق امارات، پاکستان، عربستان 
و بحرین و در پوشش های مختلف سعی خواهد کرد تا جای پائی در افغانستان برای آسیب رساندن به ایران 
ایجاد کند. تجربه تعامل اطلاعاتی رژیم صهیونیستی با گروهک تروریستی داعش در سوریه و عراق تجربه 
کاملا موفقی بوده که اگر پای رژیم صهیونیستی در آینده به افغانستان باز شود منطقه شاهد یک دوره طولانی 
ناامنی و بی ثباتی خواهد شد. بنابراین سقوط دره پنجشیر و فروپاشی جریان های ضد طالبان پیش درآمد 
عملیاتی شدن یک سناریوی خطرناکی است که در آینده امنیت مرزهای شرقی ایران را تهدید خواهد کرد. 
لذا مقامات ایران باید تحرکات مشترک برخی کشورهای عرب حوزه خلیج فارس که اکنون در قالب کمک های 

انسان دوستانه به افغانستان، صورت می گیرد را به دقت رصد کنند.

خنجرهایی که از پشت احمد مسعود را زخم زد! 
صفحه کارتون و طنز

روزنامه آرمان ملی

کارتون فرنگی

آخر آرمان ملی

جنگل زدایی | دمیرل سلجوک

 شما می توانید                                                                                                            
آثار کارتون و طنز خو د                                                                                                            را 

به نشانی ایمیل ذیل 
ارسال کنید                                                                                                           .

arman.meli11@gmail.com

 منبع: اینستاگرام کارتونیست

 
تحولات کنونی افغانستان و منطقه، لزوم هوشیاری و عملگرایی را بیش از پیش متوجه دولت 
جمهوری اسلامی ایران و رویکرد خارجی آن می کند؛ جایی که بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای بسیاری 
یا مستقیما وارد صحنه  بازی شده اند یا توسط نائبان خود درپی نفوذ و دردست گرفتن اوضاع هستند 
و هرگونه غفلت از سوی حاکمیت، باعث خواهد شد تا منافع ملی ایران به خطر افتد و نیز جغرافیای 
فرهنگی- تاریخی ایران دچار رنج و دشواری  بیشتری شود. جلسه  غیرعلنی مجلس شاید گواهی باشد بر 
این که خوشبختانه حاکمیت درپی ایفای نقش پررنگ تری در رخدادهای افغانستان است. بسیار به جا و 
شایان یادآوری ست که نتیجه  رویکرد نادرست خارجی یا شاید غفلت و رودست خوردن در رویدادهای 
پیشین منطقه، شرایط نامطلوبی را برای منافع ملی و در نگاه کلانتر برای امنیت منطقه درپی داشته 
است یا در بلندمدت خواهد داشت. در طول سه دهه گذشته چند بار فرصت تاریخی برای کشورمان پیش 
آمده است تا نقش تاریخی و مهم خود را در قبال همسایگان و منطقه  بازی کند، اما هربار به دلایلی این 
فرصت ها از دست رفته اند؛ البته فرصت های موردنظر تفاوت هایی با یکدیگر دارند، اما در ماهیت بسیار 
شبیه و مانند یکدیگرند. نخستین مورد، فرصت گرانقدری بود که پس از فروپاشی شوروی پیش آمد و 
سرزمینی که امروز به نام جمهوری آذربایجان نامیده می شود، آماده بازگشت به مام میهن بود اما از این 
فرصت تاریخی که در فاصله کوتاهی پس از پایان جنگ 8 ساله با عراق نصیب مان شده بود - به دلایلی 
که در این نوشتار نمی گنجد- نتوانستیم بهره  ببریم؛ و نتیجه آن شد که درطول این سال ها باکو بیش 

ازآن که دارای روابط نزدیک با ایران باشد، تحت سیطره همسایگان دیگر، به ویژه ترکیه قرار گرفت. مورد 
دیگری که می توان بدان اشاره کرد، جنگ قراباغ در سال گذشته بود که باز هم به دلیل بی عملی ایران، 
اکنون خط مرزی میان ارمنستان و ایران از دست رفته است! و باز هم یکی دیگر از پل های ارتباطی 
ایران با سرزمین هایی که به لحاظ تاریخی و فرهنگی دارای ریشه مشترک با آن هاست بسته شد. اما امروز 
زمین بازی از شمال غرب ایران به شمال شرق ایران تغییر کرده و افزون بر پای ثابت تحولات منطقه، 
یعنی عربستان، امارات و ترکیه، این بار پاکستان و چند کشور دیگر نیز همه توان خود را به کار گرفته اند 
تا شرایط را به سود خود رقم زنند. نیازی به گفتن نیست که ایران و افغانستان - مانند سرزمین هایی که 
پیش از این به آنها اشاره کردیم- تا چه اندازه دارای پیوند فرهنگی- تاریخی عمیق هستند. ازاین رو 
ایران هم باید با اندیشه و تدبیر بیشتر و دقیق تری به این مساله بنگرد. اکنون که پنجشیر درحال 
مقاوت است و مسعودِ پسر فرمان قیام سراسری داده و گروه هایی از مردم هم در جاهای گوناگون 
افغانستان بدان پیوسته اند، منافع ملی ایران و حفظ ریشه های مشترک هویتی ایجاب می کند که در 
کنار »مقاومت« و پشت به پشت آنان بایستیم تا در بلندمدت بتوانیم از آثار خوب آن، از جمله امنیت و 
ثبات افغانستان که امنیت ایران را هم درپی خواهد داشت، بهره مند شویم. یادمان باشد، که بازی تنها به 
پاکستان و کمک های اطلاعاتی و لجستیکی آن پایان نخواهد یافت و دیگرانی هم پیمانان طالبان هم که 
از آنان نام برده ایم، حضور خود را ادامه خواهند داد؛ روسیه و چین هم دقیقا اوضاع را زیرنظر دارند و به 
احتمال بسیار چه در بعد سیاسی و چه در بعد نظامی وارد کارزار - به گمانم محدود- خواهند شد. خطر 
ازهم پاشیدگی افغتنستان هم خود مساله دیگری  است که نظام باید برای جلوگیری از آن همه توان خود 
را به کار بگیرد. این مطلب را نباید از ذهنمان دور کنیم که به ویژه همسایگان شمال غربی ایران، در گذر 
این سال ها نشان داده اند که قابل اعتماد نیستند و درپی سیاست های توسعه طلبانه خویش اند و بیش تر 
نقش نائبان اروپایی خود را برعهده دارند؛ پس اهمیت موضوع افغانستان برای امنیت ایران و منافع ملی 
نباید بر کسی پوشیده باشد و امیدواریم ایران با تدبیری سودمند و با همکاری همسایگان شمالی و شرقی 

بتواند نقش مهمی در تحولات افغانستان داشته باشد.

نگاه

فرصت تاریخی ایران و جبران فرصت سوزی ها 

غیر محرمانه

تخریب آرامگاه احمدشاه مسعود  
 خبرگزاری اسپوتنیک روسیه روزسه شنبه به نقل از 
منابع خود گزارش داد: طالبان آرامگاه احمد شاه مسعود 
قهرمان ملی افغانستان را که در پنجشیر قرار دارد، تخریب 
کرد. طالبان پیش از این اعلام نموده بود که کنترل 
آرامگاه احمد شاه مسعود »شیر پنجشیر« و پدر رهبر 
فعلی مقاومت این شهر را که در نزدیکی مرکز این شهر در 

شمال کابل قرار دارد، به دست گرفته است.  
روسیه دیگر به ما واکسن نمی دهد؟  

 در روزهای گذشته از استان های مختلف خبر رسیده که 
دوز دوم واکسن اسپوتینک برای تزریق موجود نیست و حتی 
صحبت از واکسن جایگزین برای آن در میان است. حالا معاون 
وزیر بهداشت تایید کرده که خبری از واکسن روسی نیست و 
باید استرازنکا به جای آن تزریق شود. در نامه علیرضا رئیسی، 
معاون وزیر بهداشت آمده: به جای واکسن استرازنکا در 

نوبت دوم واکسن اسپوتنیک وی تجویز شود.  
شیطنت بی بی سی فارسی    

 بی بی سی فارسی در اقدامی شیطنت آمیز نام فیلم جدید 
صحرا کریمی را به اشتباه ترجمه کرد که واکنش این 
کارگردان افغانستانی را در پی  داشت. صحرا کریمی مدتی پیش 
در طی جشنواره فیلم ونیز اعلام کرد که یک فیلم سینمایی از 
ماجرای پروازش از کابل خواهد ساخت. یکی دو روز گذشته نیز 

صفحه بی بی سی فارسی در فضای مجازی این خبر را پوشش 
داد و در ترجمه نام فیلم جدید این کارگردان از واژه ای استفاده 
کرد که موجب واکنش کریمی کارگردان مشهور افغان شد.  

سنگ باران نخست وزیر کانادا     
 جاستین ترودو، نخست وزیر کانادا در جریان یک تجمع 
ضد واکسن در کارزار انتخاباتی خودش در استان انتاریو 
با پرتاب سنگ مواجه شد. نخست وزیر کانادا که دوباره 
نامزد انتخابات شده است، در آستانه انتخابات سراسری 
۲0 سپتامبر کارزار برگزار کرده بود. براساس تصاویری 
که در رسانه های اجتماعی منتشر شده است، زمانی که 
نخست وزیر کانادا می خواهد وارد اتوبوس انتخاباتی خود 
شود، اشیاء کوچکی به سمت او پرتاب می شود. ترودو گفت 
که آسیبی ندیده است و این حادثه را با زمانی مقایسه کرد 
که شخصی دانه های کدو تنبل به سمت او پرتاب کرد.  

علت حذف علیزاده در گاندو  
 نکته عجیب در فهرست عوامل سریال گاندو ، آمدن نام محمد 
علیزاده به عنوان خواننده در تیتراژ است که تاکنون صدایی 
از او پخش نشده.  وی در این ویدئو می گوید:» به همراه جواد 
افشار )کارگردان سریال(که از دوستان خوبم است، به این 
نتیجه رسیدیم که تیتراژ بدون وُکال )صدای خواننده( پخش 
شود، فکر می کنم این خیلی بیشتر و بهتر به سریال کمک 
کرده است. اگر زودتر به این نتیجه می رسیدیم، قطعاً نام 

من به عنوان خواننده درتیتراژ اعلام نمی شد. 

حمله استقلالی ها به همسر قائدی!  
 ستاره معصومی همسر مهدی قائدی است که کم کم دارد 
به یکی از شاخ های مجازی تبدیل می شود. همسر مهدی 
قائدی که فعالیت زیادی در شبکه های اجتماعی دارد متنی را 
به مناسبت انتقال مهدی قائدی به لیگ امارات منتشر کرده 
که سراپا در وصف او است. کاربران که از نبودن قائدی ناراحت 
هستند و همسر او را دلیلی بر این انتقال می دانند با خشم 
به او تاخته اند و یکی در جواب استوری معصومه که مهدی 

را افتخار ایرانی نام برده است نوشته تو برو پلنگ ایرانی! 
 تعقیب کیفری عضو شورای گناوه  

علی حسن پور دادستان مرکز استان بوشهر اظهار کرد: 
متعاقب تشکیل پرونده ای در زمینه تخلفات مالی در 
شهرداری گناوه و دستگیری و بازداشت شهردار و چند تن 
از کارکنان این شهرداری، در ۱۴شهریور یکی از اعضای 
شورای شهر گناوه به اتهام تخلف مالی تحت تعقیب قرار 
گرفت و پس از تفهیم اتهام و صدور قرار تامین کیفری 
مناسب، پرونده او در شعبه هفتم دادسرای عمومی و 

انقلاب مرکز استان در جریان رسیدگی قرار دارد. 

 نیکزاد، رئیس بنیاد مسکن شد 
 اکبر نیکزاد به عنوان رئیس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی 
منصوب شد. اکبر نیکزاد متولد ۱3۴8 اردبیل، استاندار سابق 
استان اردبیل، استاندار اسبق کهگیلویه و بویراحمد، رئیس 

بازسازی ستاد تهران در زلزله بم، رئیس بنیاد مسکن اراک، 
شهردار اردبیل و معاون استاندار قزوین نیز بوده است. وی 
هم اکنون مدیرعامل شرکت نوسازی و عمران اکباتان از 

شرکت های تابعه بنیاد مسکن کشور است. 
 شغل سعید معروف در آمریکا  

  در یکی دو روز اخیر تصاویری در شبکه های اجتماعی دست 
به دست شد که در نوع خود جالب توجه بود. جایی که سعید 
معروف در آمریکا مشغول یاد دادن والیبال به دوستداران این 
رشته ورزشی است. در همین راستا پیگیری های ما حاکی از 
آن است که کاپیتان سابق تیم ملی این روزها در بخش های 

مختلف آمریکا کارگاه های والیبال برگزار می کند. 
جداسازی دانشجویان دختر و پسر   

 دانشجویان سراسر افغانستان برای اولین بار پس از 
قدرت گیری طالبان به دانشگاه بازگشتند. اما این بار 
دانشجویان دختر و پسر با نصب پرده یا تخته از هم جدا 
شده اند. پیشتر روزنامه تایمز آو ایندیا با انتشار بیانیه 
طالبان در آستانه بازگشایی دانشگاه های افغانستان آورده 
بود: طالبان گفته  دانشجویان دختر باید چادر مشکی 
بپوشند و نقاب بزنند. کلاس هایشان هم نباید مختلط 

باشند. 
 استقبال نبوی از دستور اخیر اژه ای   

 رئیس جبهه اصلاحات درخصوص تحولات این روزهای 

دستگاه قضا و دیدار رئیس قوه قضائیه با وزرا و وکلا، گفت: 
در جریان این دیدارها نیستم، ولی دستور ایشان در مورد 
مشخص کردن چگونگی ارتباط ضابطین با دستگاه 
قضا خیلی خوب است. وی افزود: ان شاءا... این اقدام به 
استقلال قوه از ضابطین ختم شود، زیرا در این صورت 

اقدامی بسیار مهم و تأثیرگذار خواهد بود. 
 زمان اعلام اسامی نجومی بگیران   

سید محمدرضا میرتاج الدینی نایب رئیس کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس وعده داد که نهایتاً ظرف مدت 
شش ماه بیشترین حقوق های نجومی با ارائه مدارک و 
اسامی دریافت نهادها و ارگان هایی که حقوق نجومی دارند 
معرفی شوند. با تقاضای جمعی از نمایندگان برای تحقیق 
و تفحص از دریافت حقوق های نامتعارف در دستگاه های 
اجرایی در دولت دوازدهم،  وکلای ملت با این طرح 

موافقت کردند. 
رحمانی در دولت پست می گیرد؟  

با توجه به سوابق رضا رحمانی در مجلس و وزارت صمت او 
از گزینه های اداره دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد است، 
زیرا هم تجربه آن را دارد و هم مورد وثوق دکتر مخبر است. 
عصر خبر نوشت؛ اما شنیده شده برخی دست ها در دولت 
و خارج از آن به ویژه تیم سیاسی دولت سابق در برابر اعلام 
رسمی حکم رضا رحمانی توسط ریاست محترم جمهوری 

مقاومت کرده و بعضا سنگ اندازی می کنند. 

ایستادگی و از خود گذشتگی احمد مسعود برای حفظ افغانستان از دست نیروهای افراطی طالبان . 

نوید مجیدی 
تحلیلگر مسائل اجتماعی     

بخت با افغانستان یار نبود که اعضای القاعده دو روز پیش از عملیات یازده سپتامبر موفق شدند 
احمد شاه مسعود را در درۀ پنجشیر با ترفندی پیچیده ترور کنند. زنده یاد احمد شاه مسعود که در 
جنگ های چریکی با ارتش سرخ و مقابله با دار و دسته های مسلحِ رقیب، در مقام یک رهبر نظامی 
آبدیده و کارکشته ظاهر شده بود، اگر از توطئۀ ترور جان سالم به در می برد، شاید سرنوشت افغانستان 
به گونه ای متفاوت از امروز رقم می خورد. پس از سقوط امارت اسلامی طالبان، به احتمال بسیار احمد 
شاه می توانست با استفادۀ مؤثر از کمک های نظامی بین المللی، ارتش ملی افغانستان را به نحوی 
سازمان دهد و تجهیز کند که ضمن تأمین امنیت مردم قادر به مقابله با موج شورش و طغیان و جنگ 
طالبان باشد. در غیاب احمد شاه مسعود اما کمک های مالی و نظامی بین المللی برای تشکیل ارتش 
ملی افغانستان بر اثر بی کفایتی و کوته بینی و فسادِ بسیاری از ارگ نشینان کابل عملًا به هدر رفت و 
ارتش پوشالی 350  هزار نفری آنان در مقابل هجوم 75 هزار جنگجوی طالب نه فقط مقاومتی از خود 
نشان نداد بلکه همچون تکه یخی در برابر تموز آفتاب، ذوب شد. شاید راز ترور شادروان مسعود درست 

قبل از عملیات یازده سپتامبر نیز همین نکته باشد. در کاردانی و لیاقت احمد شاه مسعود همین بس 
که او درۀ پنجشیر را در طول اشغال نظامی افغانستان از سلطۀ روس ها و متحدان داخلی آنها در امان 
نگه داشت و پس از سیطرۀ طالبان بر تمامی خاک افغانستان نیز این منطقه به صورت حوزۀ استحفاظی 
نیروهای خود در آورد. آیا امروزه می توان همین انتظار را از پسر جوان او هم داشت؟ گمان نمی کنم. 
احمد مسعود فرزند 3۲ سالۀ احمد شاه مسعود دوران جوانی خود را در ایران و بریتانیا به دور از غوغای 
جنگ در افغانستان گذرانده و عمدتاً مشغول تحصیل بوده است. او حتی اگر استعداد نظامی را از پدر 
به ارث برده باشد، بدون شک فاقد تجربه های عملی او در طراحی استراتژی و تاکتیک های جنگی در 
محیط بی نهایت پیچیده و پر دردسری مانند افغانستان است و به همین جهت نیز نباید آنچه را از پدر 
بر می آمد از پسر انتظار داشت. احمد مسعود امروزه بیشتر یک نماد نوستالژیک است، نمادی که شاید 
در آینده نقشی مهم پیدا کند اما در حال حاضر امکان دگرگونی شرایط عینی افغانستان را ندارد. این 
در حالی است که جامعۀ افغانستان هم نسبت به گذشته دستخوش تغییراتی شده است. به نظر می رسد 
بیشترِ مردم این کشور از ترور و ناامنی و بی ثباتی و بی کفایتی و مین گذاری جاده ای و ادامۀ جنگ و 
قتل  و کشتار جان به لب شده اند. پس حس و توانِ ورود به جنگ تازه ای را ندارند. از همین رو آنها 
عمدتاً به حفظ دستاوردهای اجتماعی و فرهنگی ۲0 سال اخیر کشورشان از طریق اعتراض های مدنی 
می اندیشند تا آغاز جنگی دوباره علیه طالبان. طالبان هم به نوبۀ خود می کوشند تا تصویر ملایم تری از 
خود به نمایش بگذارند. گرچه برخی این تصویر ملایم را از روی خدعه و نیرنگ و برخی دیگر واقعی و 
صادقانه می دانند، اما ظاهراً اکثر افغان ها صبر و انتظار در پیش گرفته اند تا آنان را در عمل بیازمایند. 

زاویه

مسعود پدر و مسعود پسر

تبعات سقوط پنجشیر

احمد زیدآبادی
روزنامه نگار و فعال سیاسی

حسن هانی زاده
تحلیلگر ارشد مسائل خاورمیانه

محمد صالح رزم حسینی  

ذرهبین


